SKILL TRAINING PROGRAMME FOR THE DIVYANGJANS UNDER PM- DAKSH

PDUNIPPD(D) IS GOING TO INITIATE SKILL TRAINING FOR DIVYANGJANS, BASIC MOBILE REPAIRINING (FOR 3 MONTHS) UNDER PM DAKSH FOR THE DIVYANGJANS AT THE CAMPUS OF PDUNIPPD (D), 4- VISHNU DIGAMBER MARG, NEW DELHI -110002.

ELEGIBILITY OF BENEFICIARIES WHO WANT TO ENROLL IN TRAINING IN PM-DAKSH

- 1. Any citizen of India with not less than 40 % disability and having a UDID card or certificate of disability is eligible to apply.
- 2. Age of the applicant should be not less than 15 years and not more than 59 years on the last date of receipt of application for the course.
- Applicant should not have undergone any other skill training course sponsored by Govt. of India during the period of two years to the last day of receipt of application for the course applied for.
- 4. The DIVYANGJANS must have 10th certificate is eligible for the training.

CERTIFICATE ISSUE TO THE BENEFICIRIES

Trained candidates who pass their examination conducted by Assessors empanelled with Skill Council for Persons with Disabilities (SCPwD) or other Sector Skill Councils are awarded SCPwD certified mark sheets and certificates.

EMPLOYMENT OPPORTUNITY AFTER COMPLETION OF COURSE

Opportunity of employment, both wage and self-employment after successful completion of training. As per Common Norms guidelines, Empaneled Training Providers (ETPs) are expected to provide placement (including self-employment) to at least 70% trained candidates who pass assessment on completion of the training. PwDs can also register on PM Daksh Employment for having access to and applying for available jobs for PwDs.

FINANCIAL ASSISSTANCE TO PWDS BENEFICIARIES DURING TRAINING, AFTER COMPLETION OF COURSE.

- 1. PwD beneficiaries are provided an amount of Rs.5000/- for purchasing any assistive device during training.
- 2. Conveyance allowance are provided for attending training. (Rs. 2500/- to Rs. 3000/- app.) for the whole training.

PDUNIPPD, 4 VISHNU DIGAMBER, DELHI -02

REGISTRATION FORM FOR ENROLMENT FOR SKILL TRAINING COURSE

MOBILE REPAIRING FOR THE YEAR 2023-24 UNDER PM DAKSH

Name	
Father Name	
Mother Name	
Contact	
Guardian Name	
Relation with PwD	
Disability Type/Problem	
Mail Id if you have	
Address on Aadhar Card	
Permanent Address	
Identity Proof	
Educational 10th mandatory	
Aadhar Card	_
Disability Certificate	
UDID Enrolment No	
UDID No	
Bank Account Number, Passbook, IFSC Code, Bank Address	
All Document Enclosed	
Also mail all original documents on <u>sharma9868817@gmail.com</u> Sign	
Place	

पीएम-दक्ष के तहत दिव्यांगजनों के लिए कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम

पीडीयूएनआईपीपीडी (डी), 4- विष्णु दिगंबर मार्ग, नई दिल्ली-110002 के परिसर में दिव्यांगजनों के लिए पीएम दक्ष के तहत कौशल प्रशिक्षण, मोबाइल रिपेयरिंग (3 महीने के लिए) शुरू करने जा रहा है।

लाभार्थी की पात्रता जो पीएम-दक्ष में प्रशिक्षण में नामांकन करना चाहते हैं।

- 1. भारत का कोई भी नागरिक जिसकी विकलांगता 40% से कम न हो और उसके पास यूडीआईडी कार्ड या विकलांगता का प्रमाण पत्र हो, आवेदन करने के लिए पात्र है।
- 2. पाठ्यक्रम हेतु आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को आवेदक की आयु 15 वर्ष से कम तथा 59 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- 3. आवेदक को, सरकार द्वारा प्रायोजित पिछले दो वर्ष की अवधि के दौरान, कोई अन्य कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में लाभान्वित नहीं होना चाहिए।
- 4. प्रशिक्षण के लिए दिट्यांगजनों के पास 10वीं का प्रमाणपत्र होना आवश्यक है।

लाभार्थियों को प्रमाणपत्र जारी करना

प्रशिक्षित उम्मीदवार जो विकलांग व्यक्तियों के लिए कौशल परिषद (एससीपीडब्ल्यूडी) या अन्य सेक्टर कौशल परिषदों के पैनल में शामिल मूल्यांकनकर्ताओं द्वारा आयोजित परीक्षा उत्तीर्ण करते हैं, उन्हें एससीपीडब्ल्यूडी प्रमाणित मार्कशीट और प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाएगा ।

पाठ्यक्रम पूरा होने के बाद रोजगार का अवसर

- 1. प्रशिक्षण के सफल समापन के बाद रोजगार के अवसर, वेतन और स्वरोजगार दोनों।
- 2. दिव्यांगजन अपने लिए उपलब्ध नौकरियों तक पहुंच पाने और आवेदन करने के लिए पीएम दक्ष रोजगार पर भी पंजीकरण कर सकते हैं।

पाठ्यक्रम पूरा होने के बाद प्रशिक्षण के दौरान, दिव्यांग लाभार्थियों को वित्तीय सहायता।

- 1. दिव्यांग लाभार्थियों को प्रशिक्षण के दौरान कोई भी सहायक उपकरण खरीदने के लिए Rs. 5000/- रुपये की राशि प्रदान की जाती है।
- 2. प्रशिक्षण में भाग लेने के बाद वाहन भत्ता भी दिया जाएगा । (Rs. 2500/- to Rs. 3000/- अनुमानित)